中国科学院

科发办函字〔2014〕1 号

中国科学院办公厅 监察审计局关于务实节俭做好春节期间有关工作的通知
院属各单位、院机关各部门：
为切实做好2014年春节期间各项工作，确保全院职工度过风清气正、欢乐祥和的节日，根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于务实节俭做好元旦春节期间有关工作的通知》（中办发电〔2013〕48号）和中央纪委《关于加强监督执纪问责 确保务实节俭过节的通知》（中纪发〔2013〕10号）的要求，现将有关事项通知如下。
一、深入基层做好关心群众工作。各级领导干部要结合开展党的群众路线教育实践活动，进一步改进作风，自觉深入到基层一线特别是困难地区、困难家庭、困难群众中去，开展走访慰问、专项救助、送温暖等活动，联系实际，排忧解难，切实解决困难职工的实际问题。
二、树立节俭文明过节新风。各单位、各部门领导干部要严格执行《党政机关厉行节约反对浪费条例》和相关制度规定，厉行勤俭节约、文明过节。严禁用公款搞相互走访、送礼、宴请等拜年活动，严禁用公款吃喝、搞团拜活动、旅游和参与高消费娱乐健身活动，严禁用公款购买赠送贺年卡及烟花爆竹、烟酒、花卉、食品等年货节礼，严禁将走亲访友、外出旅游等非公务活动纳入公务接待范围，严禁公车私用。进一步减少、简化各类茶话会、联欢会，严禁使用财政性资金举办经营性文艺晚会，严格控制年终评比达标表彰活动。严肃财经纪律，严禁以各种名义年终突击花钱和滥发津贴、补贴、奖金和实物。

三、严格执行廉洁自律规定。各级领导干部要严格执行中央八项规定精神，坚决反对“四风”。严禁违规收受礼品、礼金和各种有价证券、支付凭证、商业预付卡，严禁参与赌博活动。

四、切实抓好安全稳定工作。各单位要严格按照《中国科学院办公厅关于做好元旦、春节期间安全工作的通知》（科办〔2013〕12号）的要求，切实抓好安全稳定工作，积极防范各类安全事件、事故和案件。加强矛盾纠纷排查化解，着力做好信访工作，妥善解决群众反映强烈的突出问题，从源头上预防各类群体性事件发生。

五、认真做好节日期间值班工作。各单位春节期间每日要安排所领导带班、工作人员值班，并确保带班和值班人员、综合处长（办公室主任）以及分管安全保卫工作的所领导联络畅通、24小时开机，及时做好应急处置及日常值班相关工作。值班人员必须掌握本单位主要负责同志的去向和联系方式。
请各单位于2014年1月27日之前将春节期间值班表（报送格式及具体内容见附件）发至院总值班室邮箱（yzzbs@cashq.ac.cn）。
各级纪检监察部门要严肃查处本《通知》中所列举的违反中央八项规定精神、奢侈浪费等违纪行为，发现一起查处一起，点名道姓通报曝光。对问题严重的要追究党政领导班子的主体责任和纪委的监督责任。各级纪检监察部门要建立健全并公布举报电话、网站和信箱。欢迎广大干部职工举报监督。院监察审计局的举报电话是：010-68597462、68597456；举报网站是院网和监察审计局清风网主页；举报信箱是：jianshen@cashq.ac.cn 。
附件：2014年春节期间值班表
                  办公厅                监审局
2014年1月8日

— 2 —
— 3 —